
2024학년도

완산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.31)

(2차추경예산)

완산중학교



완산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-31 예산액 5,957,244,000

제1조  2024학년도 완산중학교 교비회계 "세입.세출 각각 6,194,962,000원"을  "세입.세출 각각 5,957,244,000

원"으로 한다.

2유현우 2024년 07월 31일 13시 04분 00초 전북특별자치도교육청 완산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 완산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 5,957,244 6,194,962 -237,718 -3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -648,881 3,299,971 55.4

학생복지/교육격차 해소 58,767 291,811 4.9

기본적 교육활동 57,926 198,582 3.3

선택적 교육활동 44,720 70,190 1.2

교육활동 지원 50,642 121,183 2

학교 일반운영 11,645 270,289 4.5

학교시설 확충 187,463 1,703,218 28.6

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -216,903 5,789,948 97.2

이전수입 기타이전수입 -10,080 20,320 0.3

자체수입 학부모부담수입 -13,384 73,641 1.2

자체수입 행정활동수입 2,649 18,049 0.3

기타수입 전년도이월금 0 55,286 0.9

3유현우 2024년 07월 31일 13시 04분 02초 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,810,268 6,037,251 -226,983

1.지방교육행정기관이전수입 5,789,948 6,006,851 -216,903

1.교육비특별회계전입금수입 5,789,948 6,006,851 -216,903

1.사립학교보조금수입 5,789,948 6,006,851 -216,903

1.인건비재정결함보조금 3,183,683 3,843,765 -660,082
인건비재정결함보조금 : -660,082,000원 * 1개

교 =
-660,082,000

2.운영비재정결함보조금 501,398 458,324 43,074
사립학교운영비재정결함보조금 : 43,074,000원

 * 1개교 =
43,074,000

3.목적사업비보조금 2,104,867 1,704,762 400,105
(성립전_2추)교수학습여건개선비 : 33,288,000

원 * 1개교 =
33,288,000

(성립전_2추)정원외 기간제 인건비(퇴직금포

함) : 9,282,000원 * 1개교 =
9,282,000

(성립전_2추)정원외 기간제 기관부담금 : 

1,630,000원 * 1개교 =
1,630,000

(성립전_2추)2024년 입학지원금 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 지원 : 

25,600,000원 * 1개교 =
25,600,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 360,000원 * 1개

교 =
360,000

(성립전_2추)북한이탈학생 교육지원 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)학교안전지킴이봉사활동비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_2추)AI 정보교육중심학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 

33,750,000원 * 1개교 =
33,750,000

(성립전_2추)탄소중립실천중점학급운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)중등 기초학력 쑥쑥 테마캠프 운

영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2024학년도 교복구입비 : 

42,300,000원 * 1개교 =
42,300,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)특색 있는 우리학교 프로젝트 운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2024 전주교육지원청교육장배 학교스포

츠클럽리그 운영비 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)수목관리비 지원 : 3,850,000원 *

 1개교 =
3,850,000

(성립전_2추)다꿈학교-다문화정책학교 운영비

 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영학교 지

원 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

4유현우 2024년 07월 31일 13시 04분 02초 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영(꿈성장학

교) : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)학교교육환경개선사업(대응투자)

 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

3,777,000원 * 1개교 =
3,777,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

152,968,000원 * 1개교 =
152,968,000

(성립전_2추)2024년제4회체육영재선발대회 참

가비 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

2.기타이전수입 20,320 30,400 -10,080

1.사학법인이전수입 20,000 30,000 -10,000

1.법인법정부담금 20,000 30,000 -10,000

1.법인법정부담금 20,000 30,000 -10,000 법인법정부담금 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

2.기타공공이전수입 320 400 -80

1.기타공공지원금 320 400 -80

1.기타공공지원금 320 400 -80 교육실습생운영비 : -80,000원*1식 = -80,000

2.자체수입 91,690 102,425 -10,735

1.학부모부담수입 73,641 87,025 -13,384

1.수익자부담수입 73,641 87,025 -13,384

1.급식비 34,125 34,125 0

1.급식비 34,125 34,125 0

2.현장체험학습비 9,472 20,400 -10,928

1.현장체험학습비 9,472 20,400 -10,928 현장체험학습 : -10,928,000원*1식 = -10,928,000

3.졸업앨범비 8,800 8,800 0

1.졸업앨범비 8,800 8,800 0

4.기타수익자부담수입 9,600 9,600 0

1.기타수익자부담수입 9,600 9,600 0

5.교복구입비 11,644 14,100 -2,456

1.교복구입비 11,644 14,100 -2,456 1학년체육복구입비 : -2,456,000원*1식 = -2,456,000

2.행정활동수입 18,049 15,400 2,649

1.사용료및수수료 9,400 9,400 0

1.사용료및수수료 9,400 9,400 0

5유현우 2024년 07월 31일 13시 04분 02초 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 9,400 9,400 0

2.기타행정활동수입 8,649 6,000 2,649

1.이자수입 8,400 4,900 3,500

1.이자수입 8,400 4,900 3,500 이자수입 : 3,500,000원*1식 = 3,500,000

2.기타행정활동수입 249 1,100 -851

1.기타행정활동수입 249 1,100 -851 법인세환급금 : -865,000원*1식 = -865,000

법인실 전화요금 : 1,100원*12월 = 14,000

3.기타수입 55,286 55,286 0

1.전년도이월금 55,286 55,286 0

1.순세계잉여금 17,149 17,149 0

1.순세계잉여금 17,149 17,149 0

1.순세계잉여금 17,149 17,149 0

2.정산대상재원사용잔액 38,137 38,137 0

1.정산대상재원사용잔액 38,137 38,137 0

1.정산대상재원사용잔액 38,137 38,137 0

세입합계 5,957,244 6,194,962 -237,718

6유현우 2024년 07월 31일 13시 04분 02초 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,299,971 3,948,852 -648,881

1.교직원보수 2,966,290 3,701,925 -735,635

1.사립학교 교원보수 2,667,880 3,393,804 -725,924

1.기본급 1,700,000 1,827,000 -127,000

1.봉급 1,700,000 1,827,000 -127,000 봉급 : -127,000,000원*1식 = -127,000,000

2.정액수당 362,920 421,981 -59,061

1.정근수당 165,500 165,540 -40 정근수당 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

정근수당가산금 : 5,064,000원*1식 = 5,064,000

정근수당추가가산금 : -2,104,000원*1식 = -2,104,000

2.가족수당 22,000 32,640 -10,640 가족수당 : -10,640,000원*1식 = -10,640,000

3.교원보전수당 960 960 0

4.교직수당 87,000 87,000 0

5.교직수당가산금1(원로수당) 2,000 2,400 -400 원로교사수당 : -400,000원*1식 = -400,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 16,200 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 38,400 38,400 0

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 240 120 보건활동수당 : 120,000원*1식 = 120,000

9.관리업무수당 5,400 54,001 -48,601 관리업무수당 : -48,601,000원*1식 = -48,601,000

10.기타수당 25,100 24,600 500 교육연구비(5년미만) : -500,000원*1식 = -500,000

교육연구비(5년이상) : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.초과근무수당 42,000 60,000 -18,000

1.시간외근무수당 42,000 60,000 -18,000
시간외근무수당(정액분) : -9,000,000원*1

식 =
-9,000,000

시간외근무수당(초과분) : -9,000,000원*1

식 =
-9,000,000

4.부담금 214,440 758,640 -544,200

1.교직원법정부담금 214,440 758,640 -544,200 연금부담금 : 18,200,000원*1식 = 18,200,000

건강보험부담금 : -562,400,000원*1식 = -562,400,000

5.기타수당 122,000 94,503 27,497

1.성과상여금 122,000 94,503 27,497 성과상여금 : 27,497,000원*1식 = 27,497,000

6.실비변상 등 226,520 231,680 -5,160

유현우 2024년 07월 31일 13시 04분 03초 7 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정액급식비 48,720 48,720 0

2.명절휴가비 170,000 175,160 -5,160 명절휴가비 : -5,160,000원*1식 = -5,160,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 298,410 308,121 -9,711

1.기본급 170,000 180,000 -10,000

1.봉급 170,000 180,000 -10,000 기본급 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

2.정액수당 27,490 19,610 7,880

1.정근수당 15,690 14,210 1,480 정근수당 : 500,000원*1식 = 500,000

정근수당가산금 : 980,000원*1식 = 980,000

2.가족수당 3,000 3,600 -600 가족수당 : -600,000원*1식 = -600,000

3.육아휴직수당 7,000 0 7,000 육아휴직수당 : 7,000,000원*1식 = 7,000,000

4.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 14,400 14,400 0

1.시간외근무수당 14,400 14,400 0

4.부담금 28,020 34,260 -6,240

1.교직원법정부담금 28,020 34,260 -6,240 연금부담금 : -7,200,000원*1식 = -7,200,000

건강보험부담금 : 960,000원*1식 = 960,000

5.실비보상 등 43,000 44,520 -1,520

1.정액급식비 7,500 8,400 -900 정액급식비 : -900,000원*1식 = -900,000

2.명절휴가비 18,000 18,000 0

3.연가보상비 7,500 7,500 0

4.직급보조비 10,000 10,620 -620 직급보조비 : -620,000원*1식 = -620,000

6.기타수당 15,500 15,331 169

1.성과상여금 15,500 15,331 169 성과상여금 : 169,000원*1식 = 169,000

2.기타 교직원보수 285,674 198,790 86,884

1.교직원대체인건비 285,674 198,790 86,884

1.교원대체인건비 211,580 144,200 67,380

1.교직수당가산금9(사서교사수당) 160 0 160 교직수당가산금9(사서) : 160,000원*1식 = 160,000
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2.기간제교원인건비 195,060 131,240 63,820 기본급 : 47,800,000원*1식 = 47,800,000

정근수당 : 2,200,000원*1식 = 2,200,000

교직수당 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

시간외수당(정액분) : 500,000원*1식 = 500,000

정액급식비 : 2,140,000원*1식 = 2,140,000

명절휴가비 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

담임수당 : -2,300,000원*1식 = -2,300,000

시간외수당(초과분) : -900,000원*1식 = -900,000

교육연구비 : 1,560,000원*1식 = 1,560,000

정근수당가산금 : 1,060,000원*1식 = 1,060,000

교직수당가산금10(상담) : -240,000원*1식

 =
-240,000

3.기간제교원법정부담금 16,360 12,960 3,400 국민연금부담금 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

건강보험부담금 : 1,400,000원*1식 = 1,400,000

2.직원대체인건비 44,369 35,777 8,592

1.시간외근무수당 640 640 0

2.기간제근로자인건비 39,429 30,709 8,720 기본급 : 8,700,000원*1식 = 8,700,000

급식비 : 820,000원*1식 = 820,000

명절휴가비 : -800,000원*1식 = -800,000

3.기간제근로자법정부담금 4,300 4,428 -128 국민연금부담금 : 300,000원*1식 = 300,000

산재보험부담금 : -428,000원*1식 = -428,000

3.정원외기간제인건비 23,239 12,327 10,912

1.기간제교원인건비 20,469 11,187 9,282
(성립전_2추)기본급 :  2,324,400원*3월*1

명 =
6,974,000

(성립전_2추)정근수당 : 232,000원*1월*1

명 =
232,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 30,000원*3

월*1명 =
90,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*3월*1

명 =
750,000

(성립전_2추)교원연구비 : 75,000원*3월*1

명 =
225,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

117,000원*3월*1명 =
351,000

(성립전_2추)시간외수당(초과분) : 50,000

원*3월*1명 =
150,000
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(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*3월

*1명 =
420,000

(성립전_2추)가족수당 : 30,000원*3월*1명

 =
90,000

2.기간제교원법정부담금 2,770 1,140 1,630
(성립전_2추)국민연금부담금 : 152,510원

*3월*1명 =
458,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : (46,410원

*3월*1명)+ 추가금 80,000원 =
220,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : (146,600원

*3월*1명) +추가금 330,000원 =
770,000

(성립전_2추)산업재해보험금 : (34,000원

*3월*1명)+추가금 80,000원 =
182,000

4.기간제교원 성과상여금(목) 6,486 6,486 0

1.성과상여금 6,486 6,486 0

3.교직원 복지 및 역량강화 48,007 48,137 -130

1.교직원역량강화 5,660 5,850 -190

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.자율연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.퇴직예정자연수 2,810 3,000 -190

1.일반수용비 2,210 2,400 -190 퇴직예정교원연수비 : -190,000원*1식 = -190,000

2.여비 600 600 0

2.교직원복지 42,347 42,287 60

1.교직원문화행사 494 494 0

1.일반업무추진비 494 494 0

2.교직원맞춤형복지비 39,253 39,253 0

1.맞춤형복지비 39,253 39,253 0

3.교직원 생일축하 1,200 1,140 60

1.교직원복지비 1,200 1,140 60 교직원생일축하 : 30,000원*2명 = 60,000

4.교원안심서비스운영비(목) 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.교직원피해지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0
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2.학생복지/교육격차 해소 291,811 233,044 58,767

1.급식 관리 52,925 38,225 14,700

1.학교급식운영 52,925 38,225 14,700

1.우유급식비 0 1,100 -1,100

1.일반수용비 0 1,100 -1,100 무상우유택배비 : -1,100,000*1식 = -1,100,000

2.급식운영비 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 급식소모품구입비 : 15,000,000원*1식 = 15,000,000

3.비조리교급식비 37,925 37,125 800

1.전출금 37,925 37,125 800 조리사인건비 : 800,000원*1식 = 800,000

2.보건관리 35,252 31,775 3,477

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,127 12,650 3,477

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,560 4,560 0

1.학생복지비 4,560 4,560 0

3.보건실운영 8,167 4,690 3,477

1.운영수당 1,500 1,800 -300 심폐소생술교육비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.학생복지비 6,667 2,890 3,777
(성립전_2추)위생용품구입비(목) : 19,980

원*189 =
3,777,000

4.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[국고]흡연예방교육운영비 1,300 1,300 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 260 260 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.학교환경위생관리 19,125 19,125 0

1.먹는물관리 7,785 7,785 0

1.일반수용비 7,785 7,785 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 2,140 2,140 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

4.공기청정기운영(경상) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학생복지 203,634 163,044 40,590

1.교육복지우선 77,020 77,020 0

1.교육복지사 인건비 37,070 37,070 0

1.기간제교원인건비 2,700 2,700 0

2.기간제근로자인건비 29,904 29,904 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제교원법정부담금 2,134 2,134 0

5.기간제근로자법정부담금 1,332 1,332 0

2.교육복지사업 운영비 39,950 39,950 0

1.기간제근로자인건비 1,690 1,690 0

2.일반수용비 800 800 0

3.운영수당 11,550 11,550 0

4.여비 800 800 0

5.교육운영비 22,510 22,510 0

6.학생복지비 1,000 1,000 0

7.목적사업업무추진비 800 800 0

8.비품구입비 800 800 0

2.학생복지운영 126,614 86,024 40,590

1.졸업앨범제작 9,350 9,350 0

1.교육운영비 9,350 9,350 0

2.학생교복구입 53,944 14,100 39,844

1.학생복지비 53,944 14,100 39,844 체육복구입비(수) : -2,456,000원*1식 = -2,456,000

(성립전_2추)학생교복구입비(목) : 

300,000원*141명 =
42,300,000
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3.학생교과서구입(경상) 34,920 34,374 546

1.교육운영비 34,920 34,374 546 1학년교과서구입비 : 546,000원*1식 = 546,000

4.입학지원금(목) 28,400 28,200 200

1.학생복지비 28,400 28,200 200
(성립전_2추)입학지원금 : 200,000원*1명 

=
200,000

3.기본적 교육활동 198,582 140,656 57,926

1.교과 활동 69,246 39,456 29,790

1.교과활동지원 28,603 11,893 16,710

1.교사용교과서(지도서)구입 1,243 1,243 0

1.교육운영비 1,243 1,243 0

2.보결수업관리 2,000 1,650 350

1.기타수당 2,000 1,650 350 보결강사수당 : 350,000원*1식 = 350,000

3.순회교사운영(목) 360 0 360

1.여비 360 0 360
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000*18주 

=
360,000

4.두드림학교운영(경상) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.중등교과보충프로그램운영비

(목)
16,000 0 16,000

1.기타수당 11,780 0 11,780 강사비 : 31,000원*10차시*3과목 = 930,000

(성립전_2추)강사비 : (31,000원*30차시

*10과목)+(31,000원*50차시*1과목) =
10,850,000

2.교육운영비 4,220 0 4,220 학생간식비 : -400,000원*1식 = -400,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*48명

*10회 =
2,400,000

(성립전_2추)학습교구구입비 : 75,000원

*10과목*1회 =
750,000

학습교구구입비 : -750,000원*1식 = -750,000

학습향상포상품구입비 : -180,000원*1식= -180,000

(성립전_2추)학습향상포상품구입비 : 

20,000원*50명*2회 =
2,000,000

학생식비 : 10,000원*10명*4회 = 400,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 8,000 8,000 0

1.수학중점학교운영(경상) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

5.과학 교과활동 8,600 8,600 0

1.과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.가정교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

6.체육 교과활동 2,380 2,300 80

1.교과운영 2,380 2,300 80

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,780 1,700 80
(성립전_2추)2024년제4회체육영재선발대회

참가비(목) : 1인*2회*40,000원 =
80,000

7.예술 교과활동 4,063 4,063 0

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.미술교과운영 2,863 2,863 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 2,513 2,513 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.정보교과활동 15,900 2,900 13,000

1.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0
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2.SW/AI교구구입지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.AI정보교육중심학교운영비

(목)
13,000 0 13,000

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)내부강사수당 : 30,000원*50

시간 =
1,500,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)외부강사수당 : 300,000원*2

회 =
600,000

3.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)인공지능교구구입비 : 13,000

원*100개*2종 =
2,600,000

(성립전_2추)행사운영비 : 10,000원*100개

*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)학생식비 : 11,000원*25명*5

회 =
1,375,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*25명*5

회 =
625,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*13명*5

회 =
1,300,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)스마트패드구입비 : 

2,000,000원*2기 =
4,000,000

2.창의적 체험활동 111,942 84,190 27,752

1.자율활동 19,184 18,764 420

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학급문집제작 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0

3.완산골축제 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

4.체육한마당 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0 체육한마당상품구입비 : -900,000원*1식 = -900,000

체육한마당용품구입비 : -435,000원*1식 = -435,000

문화상품권구입비 : 900,000원*1식 = 900,000

체육한마당음료구입비 : 435,000원*1식 = 435,000

5.마을교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.학교자치회운영(필수) 3,700 3,700 0

1.운영수당 0 600 -600 리더십캠프강수수당 : -600,000원*1식 = -600,000
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2.교육운영비 3,700 3,100 600 학생협의회식비 : 10,000원*60명 = 600,000

7.평화마을학교 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.학교신문발간 1,100 680 420

1.운영수당 400 200 200 신문발간교육강사수당 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 700 480 220 학교신문발간인쇄비 : 220,000원*1식 = 220,000

9.건강체력교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.백일장대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 55,307 33,095 22,212

1.현장학습 45,707 23,495 22,212

1.일반수용비 35 35 0

2.여비 2,450 3,060 -610 인솔교사여행경비 : -459,000원*1식 = -459,000

사전답사 : -151,000원*1식 = -151,000

3.교육운영비 43,222 20,400 22,822 숙박비(수) : -10,928,000원*1식 = -10,928,000

(성립전_2추)입장료(목) : 64,000원*135명

 =
8,640,000

(성립전_2추)식사비(목) : 44,000원*135명

 =
5,940,000

(성립전_2추)차량비및기타경비(목) : 

142,000원*135명 =
19,170,000

2.졸업여행(수) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.동아리활동 19,910 16,990 2,920

1.동아리활동 4,000 4,280 -280

1.학생복지비 4,000 4,280 -280 동아리운영비 : -280,000원*1식 = -280,000

2.스포츠클럽 운영 강사비(목) 10,710 10,710 0

1.운영수당 10,710 10,710 0

3.교내리그전(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 2,000 -100
교내리그전 식비 및 간식비 : -100,000원

*1식 =
-100,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100 교내리그전업무추진비 : 100,000원*1식 = 100,000

4.학교스포츠클럽활동비(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

100,000원*10종 =
1,000,000

(성립전_2추)학생식사비 : 11,000원*25명

*2회 =
550,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*25명*2

회 =
250,000

5.학교스포츠클럽리그 운영비

(목)
1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)의류구입비 : 50,000원*20명 

=
1,000,000

(성립전_2추)교통비 : 5,000원*20명*1회 = 100,000

(성립전_2추)학생식사비 : 10,000원*20명

*1회 =
200,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*20명*1

회 =
100,000

4.진로활동 17,541 15,341 2,200

1.진로체험활동 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.진로체험프로그램(경상) 13,191 13,191 0

1.운영수당 3,390 4,580 -1,190
예술(밴드)진로강사수당 : -1,190,000원*1

식 =
-1,190,000

2.교육운영비 9,201 8,611 590 밴드부운영물품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

밴드부식사비 : 10,000원*10명*3회 = 300,000

밴드부악기수리비 : 45,000원*2회 = 90,000

3.비품구입비 600 0 600
밴드부 악기(일렉기타, 베이스기타) 구입

 : 300,000원*2회 =
600,000

3.진로체험 프로그램 운영(꿈성

장학교)
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)진로탐방체험비 : (8,900원

*50개*1회)+(5,000원*135명*1회) =
1,120,000

(성립전_2추)학생식사비 : 8,000원*135명

*1회 =
1,080,000

3.자유학기(년) 활동 17,394 17,010 384

1.자유학기(년)제활동 17,394 17,010 384

1.자유학기제운영지원(경상) 15,024 14,640 384

1.운영수당 0 1,500 -1,500 진로체험강사수당 : -1,500,000*1식 = -1,500,000

2.교육운영비 14,480 13,140 1,340 진로체험비 : 445,000원*1식 = 445,000

진로체험차량임차비 : -3,400,000원*1식 = -3,400,000
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주제선택개인위탁프로그램운영비 : 

-3,010,000원*1식 =
-3,010,000

예술체육개인취탁프로그램운영비 : 

-2,025,000원*1식 =
-2,025,000

교과별수업개선물품구입 : 100,000원*5반 

=
500,000

주제선택물품구입 : 200,000원*5과목 = 1,000,000

진로체험교육운영비 : 900,000원*5반 = 4,500,000

진로체험재료구입비 : 15,000원*142명 = 2,130,000

동아리별물품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

예술체육물품구입 : 200,000원*5반 = 1,000,000

3.목적사업업무추진비 544 0 544 주제선택활동협의회비 : 136,000원*4회 = 544,000

2.중3진로연계교육(경상) 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,281 2,281 0

2.목적사업업무추진비 89 89 0

4.선택적 교육활동 70,190 25,470 44,720

1.방과후학교 운영 26,300 0 26,300

1.방과후학교운영 26,300 0 26,300

1.방과후학교 자유수강권 운영

(목)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)자유수강권 지원비 : 

700,000*1식 =
700,000

2.방과후학교 운영비(목) 25,600 0 25,600

1.기타수당 6,510 0 6,510
(성립전_2추)내부강사비 : 31,000원*7명

*30시간 =
6,510,000

2.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)시설사용료(전기요금) : 

2,000,000원* 1식 =
2,000,000

3.운영수당 5,550 0 5,550
(성립전_2추)외부강사비 : 37,000원*5명

*30시간 =
5,550,000

4.교육운영비 10,910 0 10,910
(성립전_2추)교재구입비 : 100,000원*2과

목*2회 =
400,000

(성립전_2추)체험프로그램비 : 20,000원

*20명*15회 =
6,000,000

(성립전_2추)재료구입비 : 39,100원*10명

*10회 =
3,910,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*60명*2회 = 600,000

5.기간제근로자법정부담금 80 0 80
(성립전_2추)고용산재기관부담금 : 20,000

원*4명*1회 =
80,000

6.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*11명*2

회 =
550,000

2.독서활동 8,410 8,410 0
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1.독서활동운영 8,410 8,410 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

3.기타 선택적 교육활동 35,480 17,060 18,420

1.기타선택적교육운영 35,480 17,060 18,420

1.대학교 교육실습생 운영 320 400 -80

1.교육운영비 320 400 -80 교육실습생운영비 : -80,000원*1식 = -80,000

2.기후변화교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.민주시민교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.탄소중립실천중점학교(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.전주다움교육과정지원비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.노동인권교육비(목) 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

7.북한이탈학생교육지원비(목) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)교재,문제집,예체능지원비 : 

600,000원*3명 =
1,800,000

(성립전_2추)학습,생활용품지원비 : 

444,000원*3명 =
1,332,000

(성립전_2추)문화활동지원비 : 50,000원*4

명*3회 =
600,000

(성립전_2추)학생식사비 : 11,000원*4명

*12회 =
528,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*4명*12

회 =
240,000

8.탄소중립실천중점학급(목) 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 2,860 0 2,860
(성립전_2추)프로그램운영비(1반) : 

15,000원*10종*3회 =
450,000

(성립전_2추)프로그램체험비(1반) : 

23,000원*5종*4회 =
460,000

(성립전_2추)학생협의회비(1반) : 5,000원

*30명*3회 =
450,000

(성립전_2추)플로깅활동비(5반) : 15,000

원*30명*1회 =
450,000

(성립전_2추)체험활동비(5반) : 63,000원

*10개*1회 =
630,000

(성립전_2추)학생협의회비(5반) : 7,000원

*30명*2회 =
420,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_2추)평가협의회비(1반) : 14,000

원*5명*2회 =
140,000

9.기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영

비(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)재료비 : 40,000원*10명*1회 

=
400,000

(성립전_2추)체험비 : 40,000원*10명*1회 

=
400,000

(성립전_2추)학생식사비 : 10,000원*10명

*1회 =
100,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*10명*1

회 =
50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*5명*1회

 =
50,000

10.특색있는우리학교프로젝트

(목)
3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)외부강사비 : 200,000원*2회

*2명 =
800,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)자료제작비 : 10,000원*100권

 =
1,000,000

(성립전_2추)버스임차비 : 600,000원*1대 

=
600,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*3회*10

명 =
600,000

11.다꿈학교-다문화정책학교운

영비(목)
7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)다문화이해교육비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)다문화체험비 : 1,000,000원

*3회 =
3,000,000

(성립전_2추)물리적환경조성비 : 520,000

원*1회 =
520,000

(성립전_2추)교원역량강화비 : 520,000원

*1회 =
520,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*140명

*3회 =
1,260,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*7회

 =
700,000

5.교육활동 지원 121,183 70,541 50,642

1.교무업무 운영 50,767 48,541 2,226

1.교무학사운영 50,767 48,541 2,226
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,470 3,470 0

1.교육운영비 3,470 3,470 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 3,250 3,250 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.청소용품 2,227 2,227 0

1.일반수용비 2,227 2,227 0

6.교무실무사인건비(경상) 40,520 38,294 2,226

1.공무직인건비 37,100 35,174 1,926 기본급 : 142,000원*12월 = 1,704,000

명절휴가비 : 50,000원*2월 = 100,000

정액급식비 : 10,000원*12월 = 120,000

퇴직적립금 : 2,000원*1식 = 2,000

2.공무직법정부담금 3,420 3,120 300 건강보험부담금 : 10,000원*12월 = 120,000

고용보험부담금 : 5,000원*12월 = 60,000

국민연금부담금 : 10,000원*12월 = 120,000

2.생활지도운영 29,880 6,100 23,780

1.학생생활상담지도 22,180 3,100 19,080

1.Wee 클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.불법카메라탐지지원(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.힉교안전지킴이 운영(목) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_2추)학교안전지킴이봉사활동비 : 

560,000원*1명*12월 =
6,720,000

4.2024년마음치유,생명지킴학교

운영비(목)
3,000 0 3,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)자살예방및생명지킴이교육 : 

400,000원*5학급*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)푸드테라피 : 25,000원*20명

*2회 =
1,000,000

5.교육상담실구축지원(경상) 9,360 0 9,360

1.일반수용비 8,000 0 8,000
철거및내부수선공사비 : 3,000,000원*1식 

=
3,000,000

비상벨시스템외 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

녹화및녹음장치설치비 : 2,000,000원*1식 

=
2,000,000

2.비품구입비 1,360 0 1,360 테이블및의자외 : 1,360,000원*1식 = 1,360,000

2.학교폭력예방 4,700 0 4,700

1.학교폭력예방지원학교운영

(목)
4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_2추)운동경기관람비 : 30,000원

*20명*2회 =
1,200,000

(성립전_2추)버스임차비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

(성립전_2추)학생식사비 : 10,000원*20명

*2회 =
400,000

(성립전_2추)학생간식비 : 4,000원*20명*2

회 =
160,000

(성립전_2추)어울림프로그램 : 70,000원*5

학급*2회 =
700,000

(성립전_2추)사이버어울림프로그램 : 

48,000원*5학급*1회 =
240,000

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.안전교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0

1.연구학교운영 7,000 7,000 0

1.STEAM선도학교운영(목) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 8,536 8,900 -364

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 7,736 8,100 -364
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 7,736 8,100 -364

1.일반수용비 4,486 2,850 1,636
소프트웨어연간사용료 : (129,000원*4

개)+(35,000원*4개*8개월) =
1,636,000

2.비품구입비 3,250 5,250 -2,000 업무용노트북구입비 : -1,000,000원*2대 = -2,000,000

5.교육여건 개선 25,000 0 25,000

1.교육환경개선 25,000 0 25,000

1.운동장연결통로창호설치(목) 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)설계용역비 : 3,000,000원*1

건 =
3,000,000

(성립전_2추)시설공사비 : 22,000,000*1식

 =
22,000,000

6.학교 일반운영 270,289 258,644 11,645

1.학교기관 운영 53,156 50,656 2,500

1.부서기본운영 53,156 50,656 2,500

1.교장실운영 6,496 6,496 0

1.일반업무추진비 3,304 3,304 0

2.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 38,688 37,688 1,000

1.일반수용비 17,808 16,808 1,000 기타수수료  : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.운영수당 300 300 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 14,100 14,100 0

5.교직원복지비 960 960 0

6.일반업무추진비 1,920 1,920 0

7.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 7,972 6,472 1,500

1.일반수용비 7,300 5,800 1,500 복사용지구입비 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

2.일반업무추진비 672 672 0

2.시설 장비 유지 212,913 203,768 9,145

1.학교시설장비유지 212,913 203,768 9,145

1.공공요금및제세공과금 63,680 63,680 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 10,880 10,880 0

2.시설관리용역 14,420 14,420 0

1.일반수용비 14,420 14,420 0

3.시설일반관리 64,045 58,750 5,295

1.기간제근로자인건비 2,220 1,200 1,020 일용인부인건비 : 170,000원*2명*3일 = 1,020,000

2.일반수용비 61,025 56,750 4,275 시설물소규모수선비 : -3,725,000원*1식 = -3,725,000

냉난방기수선비 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.화장실관리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

5.당직관리 7,737 7,737 0

1.기간제근로자인건비 3,444 3,444 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제근로자법정부담금 93 93 0

6.학교청소및환경관리 23,542 23,542 0

1.일반수용비 23,542 23,542 0

7.학교체육시설개방(경상) 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

8.학교청소근로자인건비 28,752 28,752 0

1.기간제근로자인건비 25,676 25,676 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,076 2,076 0

9.수목관리비(목) 3,850 0 3,850

1.일반수용비 3,850 0 3,850
(성립전_2추)수목관리비 : 350,000원*11주

 =
3,850,000

3.학교운영 협력 4,220 4,220 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 40 40 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교시설 확충 1,703,218 1,515,755 187,463

1.시설확충 및 개선 1,703,218 1,515,755 187,463

1.시설확충및개선 1,703,218 1,515,755 187,463

1.식생활관이동식테이블구입 19,545 19,545 0

1.일반수용비 105 105 0

2.비품구입비 19,440 19,440 0

2.식생활관리모델링(목) 1,301,883 1,301,883 0

1.시설비 1,301,883 1,301,883 0

3.학교시설환경개선사업비(목) 194,527 194,327 200

1.일반수용비 40,563 40,363 200 조달수수료 : 200,000원*1식 = 200,000

2.비품구입비 153,964 153,964 0

4.교수학습여건개선사업비(목) 33,468 0 33,468

1.일반수용비 180 0 180 조달수수료 : 33,288,000원*0.54% = 180,000

2.비품구입비 33,288 0 33,288
(성립전_2추)컵자동세척기 : 4,460,000원

*3대 =
13,380,000

(성립전_2추)정수기 : 9,954,000원*2대 = 19,908,000

5.학교급식기구및시설확충(목) 153,795 0 153,795

1.일반수용비 827 0 827 조달수수료 : 152,968,000*0.54% = 827,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 152,968 0 152,968
(성립전_2추)신규 급식기구비 : 

152,968,000원*1교 =
152,968,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 5,957,244 6,194,962 -237,718
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